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NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 2 Fylke: Sognog Fjordane.

Tilleggsspørsmålnr. Herad: Aurland

Emne: Transportav høy Bygdelag: Aurland

Oppskr. av : AtleJuul Gard:

(adresse) : Aurland G.nr. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder,heimstad,yrke) :

Etterkonferansemed handelskarMartinLie,Aurland.

SVAR

På allegardarder det er so flattat det er råd bruka

køyrereidskap,vertno høyetkøyrti hus,antani høyvogn,

hjulsledeellertaokkaslee.(Uskoddeslee).

Der det er brattog ulendtvert og tildelsbruktrenne-

streingellerheis,altetterso transportenskalopp el r

ned.

1) Før var det vanlegat dei bar høyetantanheiltheim

ellertil (veges).No vertmarkaslettelitebr t

Det minkaav etterkvartso det vart ilt om folkahjelp

Og var omlagslutther nedi bygdifor so ein 10-15Ar

sidan.Dei vart brukteetterso folkaeinvar på gard .

Den hestalauselyt vera"børahestVHan berepå ryggen

ellerder det er flattbrukarhan handkjerra.

2)Dentid dei slo i markedn,haddedei og utløereller

markaløer.Hit bar dei so høyetellerrendepå strein

ettersolendetvar til.Til børatogbrukareinno ham a-

tog,førvar det oftabastatog(kjøpevara)ellerendå

eldrevar reimatog.Eit høytogskalvera mestaso5 fa nar

Der det var brattog langttil hesjar,veltedei grase

ellerla det på nokrebjørkegreinerog drogdet.Det

vart då som ein uvandsloe.

Vintrasloanevar meir føreseggjore.Dei tok so kring

130 kg. på vintrasloe.Høyetvart lagtpå sloeni 2- 55 97
3 rø. Bintoktil frammepå sloen.Attasterø var størt.
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I ei bør var det 3 faingje.Ei faingjavar so mykje du de

inn i f4JElffanget. Ei vaksi-bør skulde vega 36 kilo.

Børatogethadde trehelda.Når børi var pålagd og snørd,

for ein føre,ein stakk armane inn i fatlane og tok dei I

layse togendaneover eine oksli. So var det då å koma Jeg

opp med å dra i togendanesamstundesso ein rugga litt,

att og fram med børi so ein fekk henne godt opp på ryggen.

Det var sjeldnaredet høvde so ein fekk hjelp til å koMa

på fot. Hadde ein snørt børi slik at helda kom frampå

halsen fekk ein "kjeriRga-helda"då var det ilt å bera.

Og det var no ikkje nett noki æra å koma til gards med

ljeringahelda.Med eg var gutonge laut borni vera med å

bera,om det no ikkje nett vart so store bører)so for det

fyrste.Men dei skulde venjast, og solgjereda kvar si

mun,sa musi,meig i sjøen,bruktedei gjerne segja om borni

sitt arbeid.

Løypestreinger og vart brukt. Torgeir Terum var den

fyrste som fekk seg,strengher.Det var i 1880 åri. Her,

kallast.løypestrengenfor rennestrenglogme segjer at Me

renner høy,lau eller ved.

$) Høet vart køyrt heim på sumarføre.

4) No køyrer ein høyet inn med firhjulshøyvocm,somofte

er frå Moelven Bruk. 1:angebrukar hjulslede.Kanhar 2

hjul men ikkje meiar korkje framme eller bak. Storleiken

på hjulsledane kann skilja seg noke.Ca.4 alnu lang og

knapt 2 alnw brei. Skoning vert brukt berre på vintersledar.

Lasset gjørast oftast med gjøringatogmen stundo med høytong.

Aldri meir enn ein hest for sleden eller vogni.

-2;inbrukar same slag helda på gjøringatogso på børatog.
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